viabilizem a adequação de sua estrutura organizacional, assegurando a manutenção 

da celeridade na entrega da prestação jurisdicional.   

O anteprojeto de lei ora submetido à deliberação dos 

Excelentíssimos Senhores Membros do Congresso Nacional contempla a criação de 

1 (um) cargo de Juiz do Trabalho Substituto, de 754 (setecentos e cinqüenta e 

quatro) cargos efetivos, de 650 (seiscentos e cinqüenta) funções comissionadas e a 

transformação de 317 (trezentos e dezessete) funções comissionadas essenciais à 

reestruturação do TRT da 4ª Região.  

A criação de um cargo de Juiz do Trabalho Substituto deve-se à 

carência do cargo na única Vara do Trabalho do Rio Grande do Sul, a saber, a Vara 

do Trabalho de São Gabriel.

[...]

Ainda à vista da indispensável estrutura proposta pelo Tribunal 

Superior do Trabalho no Projeto de Lei nº 3.384/2000, conclui-se que são 

necessários 490 (quatrocentos e noventa) cargos de Analista Judiciário, 784 cargos 

de Técnico Judiciário, perfazendo um total de 1.274 (mil duzentos e setenta e 

quatro) para as 98 (noventa e oito) Varas do Trabalho vinculadas ao Regional. 

Entretanto, o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região conta, atualmente, com 

apenas 734 (setecentos e trinta e quatro) servidores lotados nas Secretarias das 

Varas do Trabalho, ou seja, 540 (quinhentos e quarenta) servidores a menos do que 

os previstos na estrutura proposta pelo citado Projeto de Lei. 

A criação de 34 (trinta e quatro) cargos de Analista Judiciário,

[...]

prevê 2 (dois) Executantes de Mandados por Vara do Trabalho, índice não 

alcançado no Regional, com prejuízos imensos aos jurisdicionados, em especial nas 

Varas cujas jurisdições abrangem expressivo número de municípios e extenso 

território. O quadro atual do TRT da 4ª Região é de 162 (cento e sessenta e dois) 

Executantes de Mandados para 98 (noventa e oito) Varas do Trabalho, o que 

representa apenas 1,65 (um vírgula sessenta e cinco) Executantes por Unidade 

Judiciária. 

Devido à insuficiência de pessoal, o Tribunal Regional do 

Trabalho da 4ª Região vê-se impossibilitado de melhorar a qualidade e/ou ampliar a 

sua prestação jurisdicional diante da multiplicada insuficiência de pessoal. Assim, 

para a equiparação do quadro de servidores do Primeiro Grau do Regional, faz-se 

necessária a criação de, no total, 432 (quatrocentos e trinta e dois) cargos de 

Técnico Judiciário, e 322 (trezentos e vinte e dois) cargos de Analista Judiciário, 

totalizando 754 (setecentos e cinqüenta e quatro) cargos, conforme Anexo I do 

anteprojeto. 

Em relação aos cargos em comissão e às funções comissionadas, 

para a implementação da estrutura proposta pelo Tribunal Superior do Trabalho no 

Projeto de Lei nº 3.384/2000 será necessária a criação de 49 (quarenta e nove) 

cargos em comissão e 601 (seiscentas e uma) funções comissionadas, conforme o 

Anexo II, e a transformação de 317 (trezentos e dezessete) funções comissionadas, 

constantes do Anexo III do anteprojeto de lei. 

Portanto, impõem-se urgentes providências no sentido de dotar a 

estrutura do Órgão dos comandos adequados e  indispensáveis ao desempenho 

satisfatório de suas atribuições, pelo que se propõe a criação do cargo de Juiz do

[...]

Deputada DRA. CLAIR 

Vice-Presidente no exercício da Presidência 

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

I – RELATÓRIO 

O projeto de lei em exame, de autoria do Tribunal Superior do 
Trabalho, pretende a criação  de 754 (setecentos e cinqüenta e quatro) cargos de 
provimento efetivo e de 650 (seiscentos e cinqüenta) cargos em comissão e funções 

comissionadas. Pretende ainda a transformação, para níveis superiores, de 317 
(trezentos e dezessete) funções comissionadas.  

A Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público, em 

reunião de 8 de dezembro de 2004, aprovou o projeto. 

No prazo regimental, não foram apresentadas emendas ao projeto 

nesta Comissão Técnica. 

É o nosso relatório.